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سودوکو ساده ۴۰۹۱

سودوکو سخت ۴۰۹۱ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

و ســنتی گیلانــی ۹- فریــادرس- محکــم و بنیــادی- 
دلســردی ۱۰- مکان- نیــای زبان های رومــی- دهمین 
خلیفه امــوی ۱۱- سیاهپوســت- ســالن نمایش فیلم- 
ترمز کشــتی ۱۲- قهرمان تروا- تحیت- نقش هنرپیشــه 

۱۳- مخالفت کردن- نوعی بیماری که بر میزان قند خون 
تأثیر می گذارد- پرســتش خداوند ۱۴- رمانی خواندنی از 
ادبیات جنگ نوشته داوود امیریان ۱۵- تندی و خشونت- 

جاهل- گشاد نیست. 

افقی: 
 ۱- نخســتین ماهواره ای که از ســوی شــوروی به 
فضــا رفت- بالا و پایین رفتن ســطح آب دریا ۲- فاقد 
شــتاب و ســرعت- از اســباب تدخین- قــوم مغول 
۳- یک خط از نوشــته ای- مجموعه داســتانی نوشته 
جمال میرصادقی- کودک پاریســی رمان بینوایان ۴- 
مــدار صفردرجه زمیــن- ماده ای بــرای برق انداختن 
سطوح بدنه اتومبیل- یک دور بازی تنیس ۵- ایشان- 
به نرمی رفتارکــردن- زاپاس ۶- دهان- کلید خودرو- 
واگذارکردن ۷- نوشــتن- آزادی- گازی مرکب از سه 
اتم اکســیژن ۸- لیکن- سرپرست- آداب و رسوم- تیز 
و برنده ۹- محیط طبیعی زندگی- اســتانی در شمال 
عراق- باهوش ۱۰- کتاب آثار منظوم شــاعر- بیماری 
بیرون روه- بله شــیرازی ۱۱- آوازه خوان- قلندر- بعد 
از مهر ۱۲- علفخواری با شــاخ های خمیده- اطلاع- 
ســیمی با مقاومــت الکتریکی زیاد در برخی وســایل 
برقی ۱۳- نصیحت- محل نشستن- جلگه ۱۴- جایز- 
داســتانی نوشــته علی مؤذنی- از پهلوانــان ایرانی 
شــاهنامه ۱۵- آلبومــی خاطره انگیز با آواز شــهرام 

ناظری- مسکوک نقره انگلستان 

عمودی: 
۱- دیروز عرب- نور خورشــید- عروسک معروف 
خیمه شب بازی ۲- پادشاهان مقتدر ایرانی که بتخانه 
ســومنات را فتح کرد ۳- نام قدیم تخت جمشید- یار 
ویــس- ســنگ آذری ۴- جانشــین او- پیروی کردن- 
حالتــی در نخســتین ماه هــای حاملگی ۵-  ســازی 
عربی- شــهری در ایتالیا- پاسبان ۶- غذایی از گوشت 
چرخ کــرده و آرد نخودچی- گلــی آپارتمانی- قومی 
ایرانــی ۷- از اجزای پیراهن- کهــن و قدیمی- گروی 
۸- خوراکــی بــرای  صبحانه- نوعی غــذای محلی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

۶۰میلیونی فرزندان بازنشستگانآغاز ثبت نام «وام ازدواج» 
نهمین دوره ثبت نام وام ازدواج فرزندان 
بازنشستگان کشــوری از دیروز ۲۲ تیرماه، در 
حالی آغاز شــد که مبلغ این وام ۶۰ میلیون 
تومان و بــا کارمزد پنج درصد و در اقســاط 
۶۰ماهه به واجدان شــرایط پرداخت خواهد 
شــد. بنابر اعلام حجت میرزایی،  مدیرعامل 
صندوق بازنشســتگی کشــوری، در این باره 
افزود: «ثبت نام این تســهیلات از روز گذشته 
یکشنبه ۲۲ تیرماه ۱۴۰۴ آغاز شد و بازنشستگان 
و وظیفه بگیرانی (همســر متوفی) که تاریخ 
عقدنامــه فرزندشــان از ابتــدای فروردیــن 
۱۴۰۳ به بعد باشــد، می توانند برای دریافت 
ایــن وام اقدام کنند». این تســهیلات فقط به 
ازدواج فرزنــدان بازنشســته یــا وظیفه بگیر 
(همســر متوفی) که تحت پوشش صندوق 
بازنشستگی کشــوری هستند تعلق می گیرد. 
برای ثبت نام آنلاین این تســهیلات، ارســال 
اسکن اصل صفحه اول شناسنامه بازنشسته، 
صفحه مشخصات فرزندان، اصل عقدنامه و 
شناسنامه زوجین (صفحه اول و مشخصات) 
الزامی اســت. ثبت نام صرفــا از طریق درگاه 
خدمــات الکترونیک صندوق بازنشســتگی 
کشــوری و به صورت اینترنتی انجام خواهد 
شــد و پرداخت این وام پس از بررسی و تأیید 
مــدارک و تخصیــص اعتبار از ســوی بانک 
عامل انجام خواهد شــد. بر همین اســاس 
ضوابط و شــرایط دریافت وام به این صورت 
اســت: مبلغ وام ۶۰ میلیون تومان اســت و 
فقط به حســاب متقاضی در بانک صادرات 
که در سیســتم احــکام درج شــده و از این 
بازنشستگی/ وظیفه دریافت  حساب حقوق 
می کند، واریز خواهد شــد. پرداخت اقســاط 
وام ۶۰ماهه بــا کارمزد ســالانه پنج درصد. 
تاریخ عقدنامه از ابتــدای فروردین ۱۴۰۳ به 
بعد باشــد. ارائه تســهیلات صرفا به ازدواج 
اولیه فرزند (عروس/داماد) بازنشســتگان و 
فرزند وظیفه بگیر (همسر) تعلق می گیرد. در 
صورتی که پدر و مادر هر دو مشترک صندوق 
باشــند، صرفا یک فقره تسهیلات به فرزندان 
ایشان پرداخت می شود. در صورتی که پدر و 
مادر هر دو مشترک صندوق بوده و دارای دو 
فرزند متقاضی وام ازدواج باشــند، هر فرزند 
از یک دفترکل امکان اســتفاده از تســهیلات 
دارد. بازنشستگان و موظفین (همسر) که در 
دوره های قبلی نسبت به اخذ تسهیلات مزبور 
اقدام کرده اند، امکان ثبت نام و بهره مندی از 
تسهیلات جاری را برای ســایر فرزندان خود 
نخواهند داشــت. متقاضیانی کــه از تاریخ 
صدور حکم بازنشستگی آنها کمتر از یک سال 
گذشته، مجاز به ثبت نام نیستند. متقاضیانی 
که حکم ترمیم ســال جاری برای آنان صادر 
نشــده اســت، مجاز به ثبت نام نیســتند. در 
صورتــی که از یــک دفتــرکل وظیفه بگیری 
بیــش از یک همســر حقوق دریافــت کنند، 
فقط یکــی از وراث وظیفه بگیر (همســر) و 
با رضایت وظیفه بگیر دیگر (همســر دیگر) 
می تواند از تســهیلات وام اســتفاده کند. لذا 
سایر ورثه (همســر دیگر) می بایست پس از 
ورود به لینک «سامانه تعهد وراث» و تکمیل 
آن، رضایــت خــود را از دریافت وام توســط 

متقاضی(همسر) اعلام کند. 

خبر روز خبرخوان

مریم کاظمی زاده: بمب ها که بر زمین نشســتند، نخستین قربانی نه تنها جان انسان ها بود بلکه آرزوهای 
صنعت گردشــگری را نیز به خاکستر نشــاند؛ صنعتی که هنوز از تب کرونا به خود می پیچید، با فرمان 
دولتیِ «اســترداد یک شــبه پول تورها» تیری دیگر بر پیکر زخم خورده اش نشست. امروز آسمان ایران در 
انحصار ســه ایرلاین خارجی و روان مسافران در ترس تکرار جنگ است و محیط زیست، میراث فرهنگی 
و پتانســیل های گردشــگری در خطر و بحران. در میانه این ســه گانه تلخ – جنگ، تحریم و سوءمدیریت 
– نیروهای متخصص بی صدا چمدان هایشــان را بسته اند. کارشناسان هشدار می دهند: گردشگری ایران 
دیگر «بیمار» نیســت؛ به بخش «مراقبت های ویژه» منتقل شده است. نجات آن نه با دستورالعمل های 
پشــت درهای بسته که با چاره اندیشی مشــارکتی با متخصصان این حوزه برای خرابه های فرصت ها و 
برنامه های بمباران شــده و جاده های خالی از مسافران ممکن است. صنعت گردشگری در ایران، جوان 
اســت؛ این جمله ای است که از زبان بسیاری از متخصصان و فعالان این عرصه بارها شنیده ایم. جوانی 
ســاختار، ناشناختگی ابعاد گسترده آن نزد سیاست گذاران، کم تجربگی مدیران میانی و نبود متخصصان 
کهنه کار در ســطوح عالی تصمیم گیری، همگی دست به دست هم داده اند تا نابسامانی ها این صنعت 
را بــه فرزند ناخلف اقتصاد ایران تبدیل کنند. با آغاز به کار دولــت جدید و وعده های مکرر برای احیای 
گردشــگری، امید می رفت که حداقل بخشــی از گره های کور گشوده شود، اما ناگهان بحرانی نوظهور و 
نامیمون به نام جنگ، آســمان میهن را تاریک کرد. بمب ها نه تنها بر پیکر شــهرها، که بر جان آرزوهای 
این صنعت نشست. آنچه در انفجارها سوخت، تنها جان هم وطنان نبود؛ فرصت های طلایی گردشگری 
نیز به خاکستر نشســت. فردای جنگ، تلفن های آژانس ها و هتل ها از درخواست های لغو سفر انباشته 
شــد. ترس بر جامعه سایه افکنده بود: خانواده ها نگران ایمنی عزیزان، سرمایه گذاران هراسان از نابودی 
دارایی ها و مردم عادی سرگردان میان اخبار متناقض رسانه ها. در چنین فضایی، سفر به حاشیه ای پرابهام 
بدل شده بود. جنگ، منطق نمی شناسد و گردشگری، نخستین قربانی بی منطقی هاست. دولت با دستوری 
فوری اعلام کرد: «آژانس ها موظف اند تمام هزینه تورهای لغوشده را مسترد کنند». این فرمان، تیری بود 
بر پیکر نیمه جان صنعتی که هنوز از بحران کرونا جراحت  داشــت. اگرچه حق مردم بر دریافت پولشان 

انکارناپذیــر بود، اما این تصمیم ناگهانی، بار ســنگینی بر 
دوش بخش خصوصی گذاشت. فعالان صنعت هشدار 
می دهند: «حل بحران با دستورالعمل های آمرانه ممکن 
نیست. دردی را که با مشــورت درمان می شود، با فرمان 
نمی توان التیام بخشید». برای واکاوی عمیق تر این بحران، 
به سراغ کسانی رفتیم که با وجود تمام دشواری ها، چراغ 

کسب وکارشان را خاموش نکرده اند.

زخم هایی عمیق تر از مرزهای جغرافیایی
سهند عقدایی، فعال گردشــگری است و به «شرق» 
می گویــد پیامدهــای جنگ بــر گردشــگری را نمی توان 
به ســادگی در ســه بخش «ورودی، خروجی و داخلی» 

خلاصه کرد. این بحران، زنجیره ای از مســائل به هم پیوسته را فعال کرده است: «گردشگرانی که پیش از 
جنگ هم بیشتر به زائران محدود بودند، حالا کلا ناپدید شده اند. تعطیلی سفارتخانه های کشورهای مهم 
در ایــران، صدور ویزا را متوقف کرده و پروازهای معدود ایرلاین های خارجی (ترکیش، امارات و قطر) نیز 
به دلیل ناامنی های هوایی، به شــدت محدود شده اند». گردشگران داخلی در بلاتکلیفی به سر می برند؛ 
ترس از تکرار جنگ، نگرانی از مسدود شدن راه ها و خاطره  دردناک مسافران گرفتار در جاده ها طی روزهای 
درگیری، ســفر را به انتخابی پرمخاطره تبدیل کرده اســت. عقدایی می گوید: «گردشگران خروجی نیز با 
معضل تازه ای روبه رو شده اند؛ تقاضای تضمین استرداد کامل هزینه ها در صورت بروز جنگ جدید. این در 
حالی است که آژانس ها به دلیل پیش پرداخت های غیرقابل بازگشت به هتل ها و خطوط هوایی خارجی، 
عملا قادر به چنین تعهدی نیســتند». او وضعیت کنونی را با دوره کرونا مقایسه می کند و می گوید: «در 
دوران همه گیری کووید، جهان با همدلی به میدان آمد. لغو تورها توسط کشورهای مقصد، امری عادی 
بود. اما امروز، جنگ تنها گریبان گیر ایران است و همکاری جهانی در کار نیست. همین انزوای بین المللی، 

عمق فاجعه را دوچندان کرده است».

از سفرهای جمعی تا انزوای انفرادی
مرتضی موسوی، فعال گردشگری، از تغییر شگفت انگیز رفتار مسافران می گوید: «در پنج سال گذشته، 
استقبال از تورهای گروهی داخلی به حداقل رسیده است. پرکردن یک اتوبوس ۲۵ نفره که روزی کاری 
ساده بود، امروز به معضلی لاینحل تبدیل شده. خانواده ها دیگر اشتیاق سفرهای دسته جمعی را ندارند 
و ثبت نام ها غالبا انفرادی انجام می شود». کریم شادفر، دیگر فعال گردشگری، ریشه های این تحول را در 
اقتصاد زیرزمینی گردشگری می داند و به «شرق» می گوید: «اقتصاد سیاه مانند موریانه، بنیان های صنعت 
را می خورد. اجاره ســاخت غیرقانونی ویلاها در حریم جنگل های شــمال، تورهای طبیعت گردی بدون 
مجوز و عرضه خدمات با قیمت های غیررسمی، هم زمان هم به محیط زیست آسیب می زند هم رقابت 
سالم را نابود می کند. رودخانه های شمال امروز شاهد ریزش زباله های شهری هستند و جنگل ها قربانی 

ویلاسازی های غیراصولی می شوند».

کاهش ۷۰ درصدی گردشگران اروپایی
در این میان، وابســتگی به خطوط هوایی خارجی، امروز به مرز بحران رســیده است. سهند عقدایی، 
فعال گردشــگری، دراین باره توضیح می دهد: «تحریم ها دسترسی به قطعات هواپیما را ناممکن کرده و 
ناوگان داخلی عملا زمین گیر شــده است. این خلأ را تنها سه ایرلاین خارجی پر کرده اند: ترکیش، امارات 
و قطر. انحصار آنها، قیمت بلیت را تا دو برابر نرخ جهانی بالا برده اســت». براساس اعلام او، پیامدهای 
جنگ بر پروازها، آســیب به زیرســاخت های حیاتی فرودگاه ها در درگیری های اخیر، تداخل سامانه های 
راداری و ناوبــری و تعلیق پروازهای عبوری از حریم هوایی ایران توســط شــرکت های خارجی اســت. 
عقدایی، هشدار می دهد: «رسانه های جهانی با پوشش یک سویه درگیری ها، ایران هراسی را دامن می زنند. 
شــبکه های بین المللی هنگام پخش خبر تنش های منطقه ای، تصویر ایران را به عنوان سرزمینی ناامن 

تثبیت می کنند. نتیجه؟ کاهش ۷۰ درصدی گردشگران اروپایی».

رؤیای خطوط مستقیم
موســوی، راه نجات را در گسســتن از انحصار می داند: «راهکار، ایجاد خطوط پروازی مســتقیم به 
قطب های حیاتی جهانی است. پروازهای منظم به نایروبی، بانکوک، شانگهای و آدیس آبابا نه تنها هزینه 
ســفر را کاهش می دهد، بلکه درآمد را در کشــور نگه می دارد. چرا باید ســود حاصل از پرواز تهران-
استانبول که امروز از تهران-پاریس گران تر است به جیب دیگران برود؟». او به پارادوکس سیاست گذاری 
اشاره می کند: «حذف ویزای تاجیکستان نتوانست آمار سفرها را افزایش دهد، زیرا هزینه پرواز ۴۰ درصد 
قیمت تور را می بلعد. از ســوی دیگر، بسته شدن مرز زمینی آذربایجان، گزینه های مسافران را محدودتر 
کرده است. این ناهماهنگی ها نشــان می دهد که توسعه گردشگری نیازمند برنامه ای یکپارچه و فراتر 
از شعار است». فروپاشی زیرســاخت های زمینی، داستانی تکراری با پایانی غم انگیز است. موسوی، از 
ناوگان فرسوده می گوید: «توقف تولید اتوبوس های جدید، شرکت ها را مجبور به استفاده از خودروهای 
فرســوده کرده اســت. رانندگان ترجیح می دهند با فــروش اتوبوس، به شــغل های کاذب اما پردرآمد 
روی آورنــد. در محور حیاتی زاهدان-مشــهد، میانگین 
عمــر اتوبوس ها به ۲۰ ســال رســیده؛ گواهی بر غفلت 
تاریخی». احســان کرمی، فعال گردشگری هم در این باره 
توضیح هایی بــه «شــرق» می دهد: «حل ایــن بحران، 
پیش شرط هر تحولی است. نبود سرویس های بهداشتی 
اســتاندارد در جاده ها، فقدان علائم راهنمای بین المللی 
و ایمنی پایین خودروها، تجربه ســفر را به تجربه ای بدل 
می کند که گردشگر را فراری می دهد». در ادامه موسوی، 
موانع اداری را یکی از اصلی ترین دشــمنان گردشــگری 
می داند: «فقدان ســفارتخانه های کشــورهای پرطرفدار 
مانند مغولســتان، کانادا و... در ایران، فرایند گرفتن ویزا را 
به کابوســی بی پایان تبدیل کرده است. اقدام برای ویزای 
برزیل، سه  ماه قبل از پرواز، با روحیه سفرهای لحظه  آخری ایرانیان در تضاد است. این مشکلات را وزارت 
خارجه از طریق سفارتخانه ها و رایزنی با سفرای کشورها برای تسهیل گردشگری می تواند رفع کند. اما 
پیچیده ترین مشکل، سیستم ویزای شینگن است که توسط شبکه ای انحصاری به نام VFS اداره می شود. 
فروش نوبت های VIP به بهای گزاف به آژانس های خاص، بی عدالتی را نهادینه کرده است». در ادامه 
شــادفر، راهکار را در تغییر نقش دولت می داند: «دولت باید از تصدی گری مســتقیم دست بردارد و به 
ناظری هوشمند تبدیل شود. جریمه های سنگین برای متخلفان محیط زیست – از ویلاسازان غیرقانونی 
تا آلوده کنندگان رودخانه ها – می تواند مانع تخریب بیشتر شود. نظارت، نه دخالت، کلید نجات است». 
به گفته او، وضعیت صنعت گردشگری، ویژه است: «گردشگری ایران نه بیمار که در بخش مراقبت های 
ویژه است. احیای آن نیازمند عزمی ملی و اقدام فوری است؛ تزریق منابع مالی کافی، بازنگری در قوانین 
دســت وپاگیر، و پایان دادن به موازی کاری های مهلک». کرمی هم امیدواری را مشــروط به تغییر رویه 
می داند: «آینده روشن در گرو توقف تخریب های جاری است. توسعه رویدادهای محلی در سراسر کشور 
– از جشنواره های صنایع دستی در یزد تا تورهای طبیعت گردی در جنگل های ارسباران – می تواند هم از 
فشار بر نقاط خاص بکاهد هم اقتصاد مناطق محروم را جان ببخشد». به گفته موسوی با برنامه ریزی 
دقیق و اجرای راهکارهای کارشناســی، حتی در سخت ترین شرایط می توان چرخ صنعت را به حرکت 
درآورد. اما زمان، دشــمنی فراموش ناشدنی است. عقدایی، هشدار نهایی را می دهد: «خروج نیروهای 
متخصص، بمب ساعتی صنعت گردشگری است. بازسازی این سرمایه انسانی دهه ها زمان می برد. اگر 
امروز چاره اندیشــی نکنیم، فردا برای جبران دیر خواهد بود». ظرفیت های بی همتای ایران – از شــکوه 
تخت جمشید تا قله های دماوند، از نقش های ظریف قلمکاری یزد تا آواز گرم میزبانان جنوب – همچنان 
نفس می کشــند، اما این نفس ها به شــماره افتاده است. آینده گردشگری در گرو عبور از گفتار به کردار 
است. همان گونه که کارشناسان تأکید دارند، زمان عمل دیروز بود؛ امروز تنها فرصت جبران است. هنوز 
می توان با اتخاذ سیاست های هوشمندانه، بازسازی زیرساخت های حیاتی، مهار اقتصاد سیاه و بازتعریف 
تصویر ایران در رسانه های جهانی، این صنعت نیمه جان را از لب پرتگاه بازگرداند. سکوت امروز، فریاد 

فردای ویرانی خواهد بود.

 سگ های زنده یاب۶۸۱ ساعت عملیات نجات با کمک
ســگ های زنده یــاب هلال احمر در جنــگ اخیــر در ۲۴۵ مأموریت 
تخصصی با صرف ۶۸۱ ســاعت عملیات، جــان ۱۵ مصدوم را نجات 
دادنــد و پیکر ۱۸۸ نفر را از زیــر آوار بیرون کشــیدند. جمعیت هلال احمر، 
گزارشــی از نقش حیاتی سگ های زنده یاب در عملیات امداد و نجات جنگ 
۱۲ روزه منتشــر کرد. براساس این گزارش، در کنار هزاران نیروی امدادرسان، 
۵۱ قلاده سگ زنده یاب آموزش دیده از مجموع ۱۱۰ قلاده موجود به کارگیری 
شــدند. در این مدت، سگ های زنده یاب با انجام ۲۴۵ مأموریت تخصصی در 
۳۶ مرکز عملیاتی و جست وجو، مجموعا ۶۸۱ ساعت عملیات نجات انجام 
دادند. نتیجه این عملیات ها یافتن ۱۵ مصدوم زنده و ۱۸۸ شهید از زیر آوارها 
و مناطق درگیر بود. متأسفانه در جریان این مأموریت ها، دو قلاده از سگ های 
زنده یــاب بر اثر حملات جان باختند. طبق اعلام هلال احمر، هزینه آموزش و 
نگهداری هر ســگ زنده یــاب به طور میانگیــن ۴۰۰ میلیون تومــان برآورد 
می شــود. این سگ ها عمری بین ۱۳ تا ۱۴ سال دارند و در طول عمر خود در 
مأموریت هــای متعددی به امدادگران کمــک می کنند. جمعیت هلال احمر 
تأکیــد کرده اســت کــه اســتفاده از ســگ های زنده یاب بخــش مهمی از 
عملیات های امدادی به ویژه در شــرایط بحرانی و جنگی به شمار می رود و 

عملکرد آنها در نجات جان انسان ها نقشی انکارناپذیر دارد.

 از آسیب دیدگان جنگحمایت روانی ۳ هزار روان شناس و مددکار
ایرنا: سرپرســت دفتر مشاوره و امور روان شــناختی سازمان بهزیستی 
گفــت:  «حدود ســه هزار روان شــناس و مــددکار در قالــب ۸۲۲ تیم 
مداخــلات حمایتی روانی - اجتماعی موســوم به تیم هــای محب، خدمات 
تخصصی به شــهروندان در معرض آســیب جنگ ارائــه می دهند». ابراهیم 
غفاری افزود: «تیم های محــب بعد از اینکه بحران فروکش می کند، اقدامات 
لازم را برای ســلامت روان افراد و ســلامت اجتماعی انجام می دهند و اکنون 
پس از بحران جنگ تحمیلی رژیم صهیونیســتی ۸۲۲ تیم در سراســر کشــور 
فعالیت دارند که ۱۰۶ تیم جدید هســتند». او در پاســخ به این سؤال که برای 
بهره مندی از خدمــات تیم های محب چه باید کــرد؟ گفت: «تیم های محب 
معمــولا افراد در معرض آســیب را شناســایی می کنند اما اگر کســی نیاز به 
دریافت این خدمات داشــت نیز می تواند با صدای مشاوره بهزیستی با شماره 
تلفــن ۱۴۸۰ تماس بگیرد». غفــاری افزود: «تاکنون خدمات زیادی از ســوی 
تیم های محب ارائه شــده اســت؛ بخش نامه ها ابــلاغ، هماهنگی ها انجام، 
دوره های بازآموزی برگزار، لباس های فرم آماده و کارت های شناســایی صادر 
شده است تا به افراد آسیب دیده از جنگ و خانواده آنها، خدمات لازم در حوزه 
روانی و اجتماعی را ارائه دهند». سرپرســت دفتر مشاوره و امور روان شناختی 
سازمان بهزیستی کشور گفت: «اگر شهروند آسیب دیده از جنگ به مشاوره های 
طولانی مدت و حضوری نیاز داشــته باشــد، بــه مراکز مشــاوره ارجاع داده 
می شود». غفاری با اشــاره به اینکه بهزیستی برای همکاری داوطلبانه مراکز 
غیردولتی برای ارائه رایگان خدمات مشــاوره در استان های مختلف، فراخوان 
صادر کرده اســت، افــزود: «تاکنــون ۲۸۴ مرکز در این رابطــه اعلام آمادگی 
کرده اند کــه به صورت رایگان خدمات ارائه دهند و تا زمان حاضر ۹۵۰ نفر به 
این مراکز مراجعه داشــتند». او یادآور شــد: «پس از دوران جنگ، برخی افراد 
دچار ترس، ترومای ناشی از جنگ و اختلال اضطراب یا استرس پس از سانحه 
یا PTSD می شــوند؛ بنابراین خدمات شناسایی، ارائه مشاوره از سوی تیم های 
محــب و در صورت نیــاز خدمات ارجاع به مراکز مشــاوره حضوری برای این 
افراد صورت می گیرد». او با اشاره به اینکه صدای مشاور با شماره تلفن ۱۴۸۰ 
در دوران جنگ ۱۲ روزه، ۲۴ ســاعته شــد، افزود: «۵۱۰ نیرو از قبل در این خط 
فعال بودند که با آغاز جنگ و افزایش ســاعات مشــاوره، ۳۰۱ نفر از نیروهای 
بهزیستی به صورت داوطلبانه به این ظرفیت، اضافه شد». غفاری افزود: «در 
دوران جنگ، ۷۰ هزار تماس با صدای مشــاور با شماره تلفن ۱۴۸۰ داشتیم که 
بیش از ســه هزار تمــاس مرتبط با عوارض ناشــی از جنگ بــود». او گفت: 
«بیشترین تماس ها با صدای مشاور با شماره تلفن ۱۴۸۰ در دوره جنگ ۱۲ روزه 
مربوط به اســتان های تهران، البرز، اصفهان، فارس، سیســتان و بلوچستان و 
ایلام بوده اســت». سرپرســت دفتر مشــاوره و امور روان شــناختی ســازمان 
بهزیســتی کشور به نوجوانان در آستانه کنکور توصیه کرد در صورت احساس 
اضطراب یا ازدســت دادن تمرکز با صدای مشاور با شماره تلفن ۱۴۸۰ تماس 
بگیرنــد. غفاری افزود: «اگر اضطراب نوجوانان در تماس با صدای مشــاور با 
شــماره تلفــن ۱۴۸۰، کاهش پیدا نکــرد و تمرکز آنها برنگشــت می توانند از 
خدمات مراکز حضوری مشاوره بهزیستی استفاده کنند تا سلامت روان خود را 

زودتر به دست بیاورند و به زندگی نرمال خود بازگردند».

گزارش «شرق» از تأثیر جنگ، تحریم ها، انحصار خطوط پرواز و فقر بر وضعیت سفرها

گردشگری در تعلیق
پر کردن یک اتوبوس ۲۵ نفره که روزی کاری ساده بود، امروز به معضلی لاینحل تبدیل شده. خانواده ها دیگر اشتیاق سفرهای دسته جمعی را ندارند 

و ثبت نام ها اغلب انفرادی است

شرق
کی،
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